

Município de NOVO TIRADENTES - RS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>15.412.188,00</b>	<b>15.412.188,00</b>	<b>3.233.442,40</b>	<b>20,98</b>	<b>8.930.419,68</b>	<b>57,94</b>	<b>6.481.768,32</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>15.282.768,00</b>	<b>15.282.768,00</b>	<b>3.231.954,40</b>	<b>21,15</b>	<b>8.881.568,25</b>	<b>58,11</b>	<b>6.401.199,75</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	504.620,00	504.620,00	143.819,97	28,50	373.587,44	74,03	131.032,56
IMPOSTOS	458.380,00	458.380,00	126.458,28	27,59	330.678,57	72,14	127.701,43
TAXAS	42.000,00	42.000,00	17.361,69	41,34	42.908,87	102,16	-908,87
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	4.240,00	4.240,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.240,00
CONTRIBUIÇÕES	1.164.200,00	1.164.200,00	207.150,58	17,79	632.626,73	54,34	531.573,27
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.134.200,00	1.134.200,00	202.269,42	17,83	617.223,28	54,42	516.976,72
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	30.000,00	30.000,00	4.881,16	16,27	15.403,45	51,34	14.596,55
RECEITA PATRIMONIAL	897.600,00	897.600,00	757.095,54	84,35	1.502.624,92	167,40	-605.024,92
VALORES MOBILIÁRIOS	897.600,00	897.600,00	757.095,54	84,35	1.502.624,92	167,40	-605.024,92
RECEITA AGROPECUÁRIA	28.098,00	28.098,00	1.853,36	6,60	9.258,95	32,95	18.839,05
RECEITA DE SERVIÇOS	127.730,00	127.730,00	13.138,35	10,29	52.972,28	41,47	74.757,72
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	3.710,00	3.710,00	0,00	0,00	207,69	5,60	3.502,31
OUTROS SERVIÇOS	124.020,00	124.020,00	13.138,35	10,59	52.764,59	42,55	71.255,41
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.329.440,00	12.329.440,00	2.096.731,53	17,01	6.129.765,84	49,72	6.199.674,16
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.223.072,00	8.223.072,00	1.412.895,83	17,18	4.012.580,45	48,80	4.210.491,55
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	2.706.368,00	2.706.368,00	432.898,25	16,00	1.330.307,25	49,15	1.376.060,75
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.400.000,00	1.400.000,00	250.937,45	17,92	786.878,14	56,21	613.121,86
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	231.080,00	231.080,00	12.165,07	5,26	180.732,09	78,21	50.347,91
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	231.080,00	231.080,00	12.165,07	5,26	179.774,22	77,80	51.305,78
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	957,87	0,00	-957,87
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>129.420,00</b>	<b>129.420,00</b>	<b>1.488,00</b>	<b>1,15</b>	<b>48.851,43</b>	<b>37,75</b>	<b>80.568,57</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	97.620,00	97.620,00	0,00	0,00	0,00	0,00	97.620,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	97.620,00	97.620,00	0,00	0,00	0,00	0,00	97.620,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	31.800,00	31.800,00	1.488,00	4,68	4.280,00	13,46	27.520,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	44.571,43	0,00	-44.571,43
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	44.571,43	0,00	-44.571,43
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>15.412.188,00</b>	<b>15.412.188,00</b>	<b>3.233.442,40</b>	<b>20,98</b>	<b>8.930.419,68</b>	<b>57,94</b>	<b>6.481.768,32</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>15.412.188,00</b>	<b>15.412.188,00</b>	<b>3.233.442,40</b>	<b>20,98</b>	<b>8.930.419,68</b>	<b>57,94</b>	<b>6.481.768,32</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	15.412.188,00	15.412.188,00	3.233.442,40	20,98	8.930.419,68	57,94	6.481.768,32
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.059.786,09	—	—	1.059.786,09	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.059.786,09	—	—	1.059.786,09	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>13.433.688,00</b>	<b>14.941.688,00</b>	<b>2.166.464,80</b>	<b>7.399.074,01</b>	<b>7.542.613,99</b>	<b>2.225.018,14</b>	<b>7.155.358,49</b>	<b>7.786.329,51</b>	<b>6.850.665,82</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>12.079.697,42</b>	<b>12.928.375,50</b>	<b>2.125.047,61</b>	<b>6.747.413,25</b>	<b>6.180.962,25</b>	<b>2.113.174,46</b>	<b>6.529.648,25</b>	<b>6.398.727,25</b>	<b>6.255.543,72</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.367.469,68	6.713.969,68	1.138.709,22	3.354.777,25	3.359.192,43	1.138.709,22	3.354.777,25	3.359.192,43	3.350.993,05
Juros e Encargos da Dívida	5.250,00	5.250,00	0,00	0,00	5.250,00	0,00	0,00	5.250,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.706.977,74	6.209.155,82	986.338,39	3.392.636,00	2.816.519,82	974.465,24	3.174.871,00	3.034.284,82	2.904.550,67
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.033.990,58</b>	<b>1.693.312,50</b>	<b>41.417,19</b>	<b>651.660,76</b>	<b>1.041.651,74</b>	<b>111.843,68</b>	<b>625.710,24</b>	<b>1.067.602,26</b>	<b>595.122,10</b>
INVESTIMENTOS	948.990,58	1.608.312,50	41.417,19	584.039,69	1.024.272,81	111.843,68	558.089,17	1.050.223,33	527.501,03
Amortização da Dívida	85.000,00	85.000,00	0,00	67.621,07	17.378,93	0,00	67.621,07	17.378,93	67.621,07
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	320.000,00	320.000,00	0,00	0,00	320.000,00	0,00	0,00	320.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS	320.000,00	320.000,00	0,00	0,00	320.000,00	0,00	0,00	320.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>878.500,00</b>	<b>878.500,00</b>	<b>137.401,74</b>	<b>419.280,10</b>	<b>459.219,90</b>	<b>137.401,74</b>	<b>419.280,10</b>	<b>459.219,90</b>	<b>419.280,10</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>14.312.188,00</b>	<b>15.820.188,00</b>	<b>2.303.866,54</b>	<b>7.818.354,11</b>	<b>8.001.833,89</b>	<b>2.362.419,88</b>	<b>7.574.638,59</b>	<b>8.245.549,41</b>	<b>7.269.945,92</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>14.312.188,00</b>	<b>15.820.188,00</b>	<b>2.303.866,54</b>	<b>7.818.354,11</b>	<b>8.001.833,89</b>	<b>2.362.419,88</b>	<b>7.574.638,59</b>	<b>8.245.549,41</b>	<b>7.269.945,92</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	1.112.065,57	—	—	1.355.781,09	—	1.660.473,76
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>14.312.188,00</b>	<b>15.820.188,00</b>	<b>2.303.866,54</b>	<b>8.930.419,68</b>	<b>—</b>	<b>2.362.419,88</b>	<b>8.930.419,68</b>	<b>—</b>	<b>8.930.419,68</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>Despesas Intra-Orçamentárias</b>	<b>878.500,00</b>	<b>878.500,00</b>	<b>137.401,74</b>	<b>419.280,10</b>	<b>459.219,90</b>	<b>137.401,74</b>	<b>419.280,10</b>	<b>459.219,90</b>	<b>419.280,10</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>878.500,00</b>	<b>878.500,00</b>	<b>137.401,74</b>	<b>419.280,10</b>	<b>459.219,90</b>	<b>137.401,74</b>	<b>419.280,10</b>	<b>459.219,90</b>	<b>419.280,10</b>
<b>PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS</b>	<b>496.500,00</b>	<b>496.500,00</b>	<b>75.482,58</b>	<b>230.334,23</b>	<b>266.165,77</b>	<b>75.482,58</b>	<b>230.334,23</b>	<b>266.165,77</b>	<b>230.334,23</b>
<b>OUTRAS DESPESAS CORRENTES</b>	<b>382.000,00</b>	<b>382.000,00</b>	<b>61.919,16</b>	<b>188.945,87</b>	<b>193.054,13</b>	<b>61.919,16</b>	<b>188.945,87</b>	<b>193.054,13</b>	<b>188.945,87</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 1.736.729,21